uiant. Nam quoties mature præsentiuunt, decertant pro-
præda cum terrestribus bestijs. Sed fac alicuius præter-
euntis miseratione colligi exposititium, et alimenta cæ-
teramq; educationem consequi, hoc beneficium quid a-
liud est quam parentum ipsorum condemnatio? Siqui-
dem exteri faciunt horum officium, parentes uero ne
eam quidem curam natis impendunt quam exteri. im-
mensum igitur quanto magis expositionem infantum uc-
titam innuit, qui autori abortus infligit poenam capitis,
si foetus iam formatus erat in utero. quamuis infantem
tantisper dum matrice clauditur, partem matris aiunt
scrutatores naturalis philosophie, cumq; his medicorū
probatisimi, qui paraturam hominis inspexerunt, non
foris solum, uerum etiam dissectis corporibus, ne quid
cius ignoratum in curandis morbis afferret causam in-
gentis periculi. hanc concretionem partus secernit, ab-
solues animal, ita ut nil ei desit eorum que natura huma-
na postulat: proinde sine controuersia homicida est quis=
quis infantem interimit, etate non obstante, cum lex uin-
dicet iniuriam illatam generi. attamen si etatis quoq; ra-
tionē haberip placet, maiore indignationē infanticida me-
teri uidetur. nā perfecta etas multis modis irritat offen-
ditq;: infantib. uero tum recens in lucem ac uitam editis
ne falsum quidem crimē licet obijcere propter summam
eorum innocentiam. ideo saeuissimi omnium et immas-
niissimi iudicandi sunt qui his struunt perniciem, merito
capitalem poenam daturi legibus. Ei autem qui nolēs cæ-
dem cōmisit, occisum sacra lex ait in manus a deo tradi-
tum: uel quo excusat culpā. nunquā enim deus clemēs ac
propi-

propitius insonitem ad necem dederet: sed aliquoties qui apud humanum tribunal euadunt modis uarijs, in naturæ iudicium adducti damnantur, ubi sola sincera ueritas spectatur, nec offuscatur ullis uerborum prestigijs. immo ne opus quidem uerbis est, ubi nudantur consilia, uoluntatesq; occultæ antea in apertum producuntur. uel quo percussor licet exēptus criminē homicidijs, qua si minister iudicij diuini, tamen declaretur obnoxius exiguo cuidam piaculo, quod ueniam impetrare debeat. non inuincibiliter enim deus paruis delictis & sanabilibus utitur ad punienda magna atq; insanabilia peccata, non quod ipsos ministros probet, sed quod eos putet instrumenta pœnarum idonea, ne quis alioqui tota uita purus & è puris prognatus parentibus, cæde uel iustissima suas manus contaminet. ideo cæde præter animi sententiam pollutis exilium indicitur, certis quidem locis circumscriptum, non tamen perpetuum. Sex enim ciuitates attribuuntur huiusmodi exilibus, octaua pars possessionum que sorte obuenerunt sacrate tribui, & ex rem nominantur profugorum receptacula. finis autem exilijs est idem qui uitæ pontificis. tunc enim reditus permittitur. quod ad locum exiliij attinet, hac causa redditur. tribus de qua loquimur, has ciuitates accepit in cædis pie iustæq; præmium, propter operam nauatam egregiè. Cum enim propheta in celissimum ac sanctissimum eius tractus montem accitus, ex ore dei capita iuris acciperet, semotus per dies aliquot à conspectu hominum, quidam seduliosi per absentiam principis multa mala inuixerunt, & ad extremum impietatem his adiecerunt, unius ueri

ueri dei cultu exploso, & consecrato iuuenco aureo ad exemplar typhi Aegyptiaci: uocabantq; profanis sacrificijs & festis nefarijs, incōcinnisq; choreis, cantātes hymnos cum debuerint lamentari potius. hanc repētimam à bonis moribus defectionem indigne ferens ea tribus, ira zeloq; accensa armavit se uelut ex composito, & uis no simul orgijsq; furentes contemptim aggressa trucidauit, initio cedis facto ab amicissimis & coniunctissimis, pietate tantū metiendo necessitudines. itaq; exigua parte diei ceciderunt uigintiquatuor milia, quorum clades reliquos in officio continuit, similem pœnam ueritos: eam uoluntariam militiam pro pietate cultuq; ueri nūminis suscepit am non sine periculo, ipse rerum pater approbauit, pronunciauitq; interfectores puros ab omnī scelere, & honorauit sacerdotio, uirtutis ergo pietatisq; ideò quisquis inuitus necauit hominem, iubetur in nonnullas huius sortis ciuitates secedere, ad eius casus Sōlatium, nēcne desperet de securitate fretus loci priuilegio, redigentis in memoriam, quod qui contra uoluntatem suam necesse habuerunt ferro grassari in uitam quo rūndam, honores etiam & magna præmia supra impunitatem olim adepti fuissent. tanto magis absolui debere à crimine, qui idem peccatum commiserunt per imprudentiam, & saltem hoc impetrare ne plectantur capite. Vnde discimus, non omne homicidium damnandum esse, sed ea solum quæ coniuncta sunt cum iniuria: quandoquidem licet interdum laudem hoc facinore querere, si per emulationem & uirtutis amore patratum sit. certè ueniam meretur qui nolens occidit. Altera causa est

est hec. Vult lex incolmitatem eius qui necauit imprudens, quoniam insens est animo, licet manibus ministra rit iustitiae rerum humanarum praesidi. infestatur enim ad mortem expetitur ab occisi cognatis proximis, quos uel miseratio uel domesticus luctus ad ultionem stimulat. nec finit iura naturae diligenter expendere sideo datur huiusmodi homini refugium, non in templum, ut a pote nondum expiato: nec in obscurum aliquem neglectumq; angulum, ne contemptus dederetur facile: sed in urbem sacerdotalem, hoc est medium inter sacram profanamq;, que est quasi templum quoddam secundarium. nam sacrificorum oppida religiosiora sunt ceteris, si cut augustiores ipsorum incole. proinde ob receptaculorum priuilegium certa securitas contingit eò fugientibus. terminum autem redditus præfiniit lex, ut dixi, mortem summi pontificis, ob causam hanc. quemadmodum quisq; occisus cognatos habet superstites ultionis aviados, ita uniuersitate gentis in commune cognatus et propinquus est pontifex, reddens omnibus iura controuerassisq; dirimens, et sacra uotaq; quotidie faciens, omnianq; fasta petens tanquam fratribus et liberis et parentibus, ut omnis ætas cunctæq; partes gentis in unum ceu corpus coeant coaptenturq;; et sic pace fruantur ac communibus legibus. hunc igitur timere debet quisquis inuitus cædem patravit, ut propugnatorum et protetorem necatorum, continereq; se intra sua receptacula. si modo cupit sine periculo uiuere. cum igitur lex dicatur, non reuertetur exul in patriam donec moriatur summus pontifex: perinde ualeat ac si dicat, donec moriatur. cognatus.

cognatus omnium publicus, qui solus habet ius in uiuos pariter ac mortuos. hæc est causa quæ placet recentioribus: altera uero autores grauiores habet antiquioresq; hæc uidelicet. A peccatis uoluntariis debent esse puri plebeij homines, aut etiam sacerdotes, si cui libet hos quoq; addere: princeps uero sacerdotum siue pontifex per excellentiam ab utrisq; uoluntariis pariter ac in uoluntariis. nefas est enim hunc quicquam pollutum attingere uel sponte sua uel casu fortuito, ut cum sacris presit, ornatus sit parte utraq; tum mente irreprehensibili, tum uita nullis probbris obnoxia. itaq; tali merito suspecti sunt qui nolentes cædem fecerunt, non ut scelearati, sed ut minus puri à peccato: utcunq; uoluntati naturæ uidentur præbuisse ministerium aduersus predamnatos illius occulto iudicio. Hactenus de ciuib. & ingenio: deinceps etiam de seruis lex loquitur occisis per uim ac iniuriam. hos fortuna & conditio uilior distinguunt à suis dominis, de cætero natura utrisq; communis est & eadem. at lex diuina regulas iuris nō fortunæ, sed naturæ accommodat. ideò decet dominos non abuti sua potestate contra famulos, cauereq; ab insolentia, cōtemptu atq; sœuitia. nam ista non sunt indicia placidi animi, sed impotentiae tyranicæ, exercentis licentiam pro arbitrio. quisquis enim domum suam tanquam arcem munit, neminem domesticorum sinens loqui liberè, asper in omnes præ agnata uel etiam afflata sœuitia, tyranus est apparatu tantum minore differens: unde satis appetet cum progressurum ulterius, si quid opib. accreuerit. Transcedet enim mox ad ciuitates, g̃etes, regionesq;; oppressa

oppressa prius sua patria, ut specimen de se præbeat,
 quam immitis sit futurus in cæteros subditos. Talis igitur certo sciat, non semper, nec in omnes habiturum se
 peccandi licentiam. Ulrix enim ei resistet iustitia, pro=
 pugnatrix iniuriam patientium, reposcetq; rationē ne=
 cis quam ille suis intulit: nec satis erit dicere inficias pla=
 gas castigandi non occidendi animo. non enim statim di=
 mittetur impune, sed ad iudices ductus diligenter exami=
 nabitur num uera dicat, uolens an nolens interemerit. si
 dolus malus & nefarium propositum compertum in eo
 fuerit, moriatur, nec proficit ei ad salutem quod sit domi=
 nus. si autem non mox post uerbera, sed altero tertio
 ue die seruus exspirauerit, iam non erit reus cædis domi=
 nus, excusationem habens hoc ipsum quod ille inter ua=
 pulandum non sit mortuus. permisus intra ædes uiuere
 quamdiu potuit, licet breui tempore. Huc accedit, quod
 nemo est tam fatuus ut alium uelit lædere cum suo incō=
 modo. at quisquis seruum interficit, se ipsum mulctat, ca=
 riturus eius ministerio, & insuper premium perditurus,
 fortasse non modicum. quod si seruus meruit suppliciū,
 ducatur ad iudices, & crimen eius indicetur, ut legibus
 poenas luat non suo domino. Quod autē attinet ad bru=
 ta mortem merita: si quem taurus cornupeta intereme=
 rit, obruatur lapidibus. non est enim idoneus sacrificio,
 & carnibus eius uesci non est fas. quam ob rem? quia nō
 est purus cibus homini, animal quod interfecit hominem.
 quod si dominus eius sciens ferum immansuctumq; nec
 alligauit nec inclusit, ac ne ab alijs quidem præmonitus
 eum asseruauit, reus esto. necatoq; cornupeta, ipse quoq;
 tollas

tollatur è uiuis, aut certè caput suum precio redimat, ita
 & estimationem iudicum. Si seruus fuit qui sic perem-
 ptus est, precium eius restituatur ipsius domino. Quod
 si non homo, sed pecus cornu cōfixum fuerit, mortuum
 sumat cornupetæ dominus, reddatq; aliud simile, pro-
 pterea quòd incautè seruauit pecudis sue ferociā. quod
 si ipse alienam necarit pecudem, restituat similem, et bo-
 ni consulat non multari se grauius, cum prior læserit.
 Quidam profundos puteos fodunt, aperiendo uiuos la-
 bices, aut ut pluviales aquas colligant: deinde nec os pu-
 tei sepiunt, nec addunt operculum, per summam negli-
 gentiam uel armentam sinentes id patere ad quorūdam
 interium. in hos si quis uiator incautius incedendo pro-
 lapsus perierit, actio sit cuilibet defuncti propinquo cō-
 tra fūssores putei: tum iudices lité æstiment, et mulctam
 ab eis exigant. quod si iumentum eò prolapsum perie-
 rit, quanti uiuum æstimabatur, tantum luant domino, i.e.
 p̄sis cadaver tollere liceat. Huic modo dicto criminis ad-
 mittunt simile, qui ædificata domo solarium relinquunt
 sine loricula, nec cauent ne quis defratur in præceps.
 nam ut uerum fatetur committunt homicidium, quātum
 in ipsis est, etiam si nemo delapsus intereat. proinde poe-
 nam eandem debebunt, quam illi qui puteos relinquunt
 absq; operculo. Homicidis lex non indulget ut pecunijs
 luant, quod luendum est capite aut exilio: sed exigit ri-
 gidè, ut sanguis expietur sanguine, et infidioris capi-
 te satis fiat interempti manibus. alioqui peruersa inge-
 nia nunquam satiantur maleficijs, sed facinora cumulat̄
 facinoribus, augendo usq; malitiam, nec ullis eam circ̄

Philo. 10. 2.

VII

cumserit

cumscribendo terminis. Contra tales mille supplicia de-
creuisset legislator, si potuisset: id quia non poterat, no-
uam poenam addidit, iubens in ligno suspēdi homicidas.
moxq; ad suam clemētiam reuertitur, humanitatis erga
inhumanos non oblitus: Non occidat, inquit, sol super-
pendentes in ligno, sed depositi ante occasum sepeliantur.
nam necesse fuit eos qui omnes mundi partes infesta-
rant, sublimes tolli, ut ostenderetur soli, cælo, aeri, aquæ
terræq; illorum supplicium: moxq; in sepulchreto con-
di, ne quid super terram cōtaminent. Quin et illud pul-
chrè cautum est, ne patres moriantur pro filijs, néne filij
pro patribus: sed ut quisq; morte meruit, pro se luat pro
prio capite. atq; ita lex hæc opponitur, ijs qui uel ius
collocant in uiolentia, uel suos nimis tenero affectu ada-
mant. tales enim se libenter supponerēt mortis uicarios,
insontes pro sōntibus, lucrum ducentes non uidere sup-
plicium uel parentum uel filiorum, utpote insuauem et
morte tristiorē uitam uicturi postea. Quibus responsa
debimus, Intempestiuā est uestra ista beneuolentia, nec
potest probari quicquid fit alieno tempore: sicut ediuer-
so laudantur quibus in suis factis constat ratio tempo-
rum. debemus amare quos amore dignos censemus. ma-
lus autem nemo uerè amicus est. genere coniuncti ami-
ci, ut uocantur, alienant se sceleribus. arctius enim cōsen-
su uirtutum quam cognitione sanguinis astringimur:
quas si quis deseruerit, nihil uetat eum referri in hostiū,
nedum alienorum hominum, numerū. Cur ergo affecti
bus istis parum uirilibus beneuolentiæ humanitatisq;
falsa nomina prætexitis? nisi forte apud uirum fortē
misera

miseratio plus ualebit quam ratio: præsertim cum peccatis non simpliciter, dum noxijs uultis eripere supplicio, uosipso uero insontes pro illis poenæ subiycere. Verum istis increpatio satis fuerit, non ex utilitate publica indulgentibus suis affectibus, & alienam salutem sua morte redimere cupientibus. cæterum illorum immanitatem quis non detestetur, quorum tam dira est ferocia, ut clamue palamue pro aliorum culpis ab alijs poenæ grauiissimas exigere audeant, obijcendo eis cognitionem reorum, aut societatem, aut amicijam aliudue simile, ut in uitam eorum se uiendi occasionem habeant. & hæc interdum faciunt nulla prouocati iniuria, tantum ut per auaritiam rapinas exerceant. Nuper quidam tributis exiendis apud nos præfectus, quoniam aliquot qui debere uidentur fugerant propter inopiam, ueritatem torqueantur, uxores eorum, & liberos, parentes, cognatosque cæteros uniuersos per uim abduxit, protrusos, uerberibus affectos, & omnibus cruciatibus, ut aut indicare: profugorum latebras, aut pro illis dependent, cum neutrum possent, alterum qui nesciebant, alterum qui se ipse non minus erant pauperes. nec prius abstulit, quam nouis tormentis eos enecaret, inauditoque mortis genera re, suspensa de collo sportula plena fabulo: ut pressione re grauiissimo sub diuo in medio foro, uarijs modis uexati, uento, sole, prætereuntium ludibrijs, miserè deficerent. quod tam crudele spectaculum sic affectit nonnullorum animos, ut aliorum exemplo docti mortem præoccuparent gladijs, aut uenenis, aut laqueis, in tum misero scrum statu partem felicitatis existimantes absq; crucifixis

V 4 2 interla

interitum. ceteri moras inter ac deliberationes correpti, prius quam ipsi sibi necem consenserent, uelut sortito ducebantur iuxta cognationis ordinem, primum proximi, post hos secundi atq; tertij, donec perueniretur ad ultimos: quod si quando nullus è cognatis supererat, ad uicinos transibat ea calamitas. interdum etiam totos uicos & oppida desolabat, colonis diffugientibus & lateribus ubicunq; sibi querentibus. attamen fortasse minus mirum fuerit tributorum exaltiores ingenio barbaros, liberalis institutionis expertes, obsequentes iussis herilibus, collectores annuorum reddituum, nec facultatibus parcētes nec corporibus, in uitæ quoq; periculum malos uarijs de causis adducere. nunc ipsi legislatores penes quos sunt iuris regulæ, perinique statuunt, opinionem suam magis quam ueritatem secuti, proditorem pleti unà cum liberis, tyrannum uero unì cum quinq; familiis cognatione proximis. libenter discerem cur ita. si unà peccarunt, simul etiam puniantur. quod si nec socij fuerūt eorum nec initatores, nec felicitatis uoluptatisq; domesticorum participes, cur interimentur? ideo tan tum quia cognati sunt: genus enim non scelus punitis. nimirum uos o uenerandi legislatores, bonas habetis familias: alioqui si malæ essent, opinor nunquam uobis in memorem uenissent instituta huiusmodi: imò ne aliquis quidem ferretis hec statuere, ut ob cauenda scelera innocentis quoq; inuoluantur alienis periculis. nam hic metus ita cautus debet esse, ut tamen nō contemnatur cuiusquam incolumentas. Ceterum qui nimium securitati consulit, cogitur sepe innoxijs non parcere. His rationibus consideratis

federatis noster legislator, simulq; animaduertens quan-
tum hic peccetur ab alijs contra rem publicam, damna-
uit pariter & negligentiam & inhumanam scutitiam:
nec passus est quenquam pro auctario dedi ad luendum
alienæ culpe supplicium. ideo diserte canit ne filij pro-
parentibus, neque parentes plectantur pro filiis: aequum
censens ut qui peccant, ijdem puniantur etiam, siue mul-
ta pecuniaria, siue flagris & cruciatibus, siue talione
lesi mutilatiue corporis, siue ignominia exilioq; , aut
quacunq; tandem poena legitima. dum enim unum ges-
nus exprimit, non permittens caput plecti pro capite,
latenter & de cæteris subindicat suam sententiam. Fo-
ra, curiae, tribunalia, sodalitia, comitia, & subditalis ue-
ta que causis agendis rebusq; gerendis in bello ac pace
peragit, uiris conueniunt: foeminis uero cura rei fami-
liaris, & domus custodia. uirgines penetralia, mulieres
aulam, non egreditantur. duæ sunt enim ciuitatum spe-
cies, maiorum minorumq;. maiores urbes uocantur, da-
mus uero minores. harum præfecturae sorte obuenerūt,
uiris maiorum, hoc est respublica: mulieribus mino-
rum, hoc est res domestica. Absit igitur ut mulier ali-
quid extra familiæ curam satagat, sed amet solitudinem,
nec tanquam prostituta in publico in conspectu uiro-
rum operetur, nec nisi ad templum procedat, ac ne tum
quidem sine pudore per forum frequentissimum, sed tur-
bus iam domum reuersa, ita ut decet mulierē ingenuam
& uerè ciuilem, persolutis sine strepitu uotis atq; pre-
cibus ad auertenda mala & bona impetranda. Rixanti
bus autem pugnantibusq; uiris mulieres audenter pro-

surrere uelut in auxilium, non mediocris fuerit impudentia, quando etiam in bello uacationem habent militia, ubi de communis patriæ salute agitur: adçò decorum & honestas fuit curæ legibus, ut semper & ubiq; immotum seruaretur, quòd in hoc incomparabili bono sita uideatur uictoria, etiam si cætera ueniant in periculum. quod si qua tam impotenter amat maritum, ut iniuriam ei factam disimulare non ualeat, tamen sexus meior sit etiam cum opem ferre parat. periniquum enim fuerit, si ut uirū contumelijs eximat, ipsa sibi faciat contumeliam, oblitus pudoris fœminæ, & probrum sibi concilians inelutibile. itanc decet mulierem conuiciari per uias, & uerbis uti non licitis, ac non potius si aliis conuictetur fugere obturatis auribuss at nunc nonnullæ procurrunt armatae non lingua tantum sed & manibus, natis exercitatisq; ad lanificium, non ad protrudēdos pulsandosq; obuios more pugilum. cætera tamen utcunq; tolerari poterāt: illud uero immensis audaciæ fuerit, mulierem inter rixandū inuolare aduersarij genitalia. Non debet enim hic ualere causatio, quòd marito ferre opem conata sit, seuere potius cohibenda est audacia: ut nec ipsa posthac possit peccare similiter, nec aliæ petulatiam hanc imitentur, exemplo in eam edito deterrita. Erit autem pœna, mutilatio manus ipsius, que nefaria licentia rem illicitam attigit. Laudandi sane gymniconum certaminum præsides, qui fœminas arcent ab huius generis theatris, ne uiros nudatos contemplatæ, probitatem pudoris deprauarent contemptis naturæ legibus, que insi guiter discreuit utrumq; sexum nostri generis. nam ne uiros

uiros quidem decet interuenire exutis ueste mulieribus:
 sed uterq; sexus debet ab altero nudato uisum auertere,
 ita ut natura postulat. ergo si temerarius uisus reprehendiur, quanto magis manus procaces culpande sunt?
 nam oculi nonnunquam incidunt in ea que uidere nolent, si esset ipsis integrum. manus uero censentur inter obsequentiissimas partes corporis, promptae ad exhibenda nobis ministeria. Hæc est causa, quam uulgus afferre solet. aliam autem audiui à uiris diuinis, qui plerasq; leges autumant apertis uerbis significare obscura mystria. est autem illorum sententia hæc. Duplex animie uis, quasi sexu distincta, coniuncta genere, altera ut mascula ad mares pertinet, altera ad fœminas ut fœminea: mascula soli deo deuota, parenti, factori, auctoriq; omnium: fœminea uero pendens à generatione corruptioneq; et extendens tanquam manum suam potentiam, ut in obscuro apprehendat fortuita, generationi hærens multis modis mutabili, cum debuerit potius amplecti diuinam illam naturam nunquam mutabilem, ter beatam et felicissimam. Merito igitur lex figuratè iubet resecari que apprehendit testiculos, non ut mutiletur corpus parte maximè necessaria: sed ut ex anima excidantur cogitationes impiæ, insidentes omnibus rebus generationi obnoxij. testes enim generationem significant. Addam et illud, unitatem esse prime cause siue primi auctoris imaginem, dualitatem uero, passibilis et diuisibilis materie. quisquis igitur dualitatem pluris quam unitatem faciens arripuerit, sciat se Deo preferre materiam. id est lex equum censem excludi hunc affectum tanquam.

VU 4 manum

manum ex anima. nulla enim maior est impietas, quam
rebus passilibus ascribere illius summi agentis poten-
tiam. Illi quoq; reprehendendi sunt qui non pro dignita-
te peccatis penas statuit, percussori multam pecunia-
riam, vulneratori ignominiam, homicide exilium, furi-
cula. nam ista inaequalitas et disparitas inimica est
recte institute reipublicæ. at nostra lex æquitatem do-
set, ut quisq; pro his que facit patiatur similia. si faculta-
tibus sui ciuis nocuit, luat de proprijs: corpore uero, si
membra lexit aut instrumenta sensuum. quod si uitæ stru-
xit insidias, ipse uita multetur. nam aliam pro alia pœ-
nam exigere in rebus toto genere dissimilibus, soluere
leges est: non constabilire. hoc autem dico, si circumstan-
tiæ rem non uariant. non enim perinde fuerit uerberare
parentem ac quemvis alium, conuictari priuato ac ma-
gistratui, illicitum aliquid in sacro ac profano loco face-
re, aut in celebritate festoq; publico, ac in alio quovis
die non eximio: et in uniuersum quæcunq; sunt huius-
modi differentiae que crimen aut minuunt aut exagge-
rant. Item si quis, inquit, seruo ancillæ uocem oculum extude-
rit, manumittat eos liberos. quis sicut in corpore princi-
patum natura dedit capiti cui summum locum tanquam
regiam attribuit, reliquis membris omnibus que à cera-
uice usq; ad imos pedes pertinent, ei pro basi supposi-
tis: ita inter ceteros sensus imperium penes oculos esse
uoluit. ideo hos quoq; in sublimi collocauit ut principe-
pes, et quidem uarijs modis honoratos, sed præcipue lo-
co tam insigni ac conspicuo. quātam uero utilitatem ex
his genus humanum percipiatur, recensere longum fuerit,

unam

nam tamen dicemus eximiā. Philosophia defluxit quidem ē cælo in hominum animos, sed oculis sequestris deducta est in id hospitium. nam hi primi confixerunt uias, quæ à cælo ad nos tendunt, regias, bonorum autem omnium, quæ uerè bona sunt, fons est philosophia. ex eo si quis haurit ut uirtutem sibi querat, laudandus: contraria uituperandus qui solam inde petit uaficiam. nam alter similis est conuiuē & exhilaranti & se & sodalitium: alter uero meribibo ingurgitanti se usq; debacchationem tum in seipsum, tum in ceteros. nunc dicēdum quomodo philosophia per oculos deducta sit in nostrum hospitium. sublato uultu in ætherem uiderunt illi solem, lumen, stellas fixas & erraticas, sacratam celi militiam, et ipsius mundi ornatum. adhæc ortus harum occasusq; choreas concinnissimas, statos circuitus, coniunctiones, defectus, emersiones. deinde incrementa detrimentaq; lunæ, solis motus transuersos à meridie septentriones petentis, ac rursum recipientis se ad partes austinas & septentrionalibus, atq; ita uariantis a: inua tempora, ad absoluenda maturandaq; omnia, multosq; alios effectus mirificos. iisdem collustrantibus aerem, terras, maria, cuncta hæc mens percepit ipsorum indicio: & quæ perseuidere non potuerat, eorum ope contemplata, non hic substitit: sed ulterius progressa discendi studio, & spestandi dulcedine, rationibus coniecturisq; assecta est, hæc non temerè ferri suopte impetu, sed gubernari dei prouidentia, quem parentem conditoremq; rerum nominare fas est. Item non esse haec infinita, cum circumscrivantur unius mundi terminis, orbe illo extremo ceu-

VU . 5 urbes

urbem in cludente, stellis fixis conspicuo. porrò illum sumnum parentem lege naturæ curare suam progeniem, tum uniuersitatem ipsam, tum partes eius singulis. amplius considerauit quænam sit essentia rerum uisibilium, & num eadem omnium quæ mundo continentur, an aliarum alia: tum quæ singularum materia, quæ uæ causa finalis, quæ uires quibus conseruantur, & utrum hæ corporeæ an incorporeæ. nam horum & similium scrutatio, nihil aliud appellari potest quam philosophia, sicut ipse uestigator propriè dicitur philosophus. nam mundi consideratio, & contētarum in eo stirpium atq; animātium, tum exemplorum intelligibilium & effectuum sensibilium, quidq; in his singulis insit uitutis aut uitij, res est hominis studiosi cognitionis, audi contemplationis, & uere philosophi. at hoc summū generis humani bonum acceptū fertur oculis: quos dignatos opinor eo priuilegio, quia sunt dilucidiores cæteris sensib. & magis illustrant animam. habent quidē omnes familiaritatē quādam cum eo, uerum hic tanquā cognitione proximus primū locum obtinet, sicut multis argumentis licet colligere. quis enim nescit gaudente animo subridere oculos hilariter: sicut eodem mœrente ipsos quoq; submitti ac languescere. quod si grauior premat molestia, lacrymas etiā exprimit. ijdē per irā tumescunt, & ignitū quiddā tuentes suffunduntur sanguine: remissiores uero præ se ferunt mansuetudinem. inter ratiocinandū considerandūm uie stant immotæ pupille & ipse cogitabūdæ quodāmodo: fatuorum autē oberrant, quoerū ne oculi quidē possunt quiescere præ stultitijs. deniq; omnibus

omnibus animi affectibus afficiuntur & oculi, uarijs mutationibus declarantes naturalem quandam cognitionem. equidem nullam opinor inuisibilis rei tam evidenter imaginē à deo factā, quam rationis oculos. Ergo si quis conuictus fuerit hunc præcipuum sensum dolo malum petisse, & extudisse oculū ingenuo homini, talionem feret. sin seruo, non itē. non quod uenia dignus sit, aut minus peccauerit: sed quoniā si talione ageret seruus, infestiorē herū esset habiturus, accepte calamitatis semper memorē, et implacabiliter uindictā meditantē quotidie, donec eū inquis iussis usq; magis ac magis grauatū ad mortē adigeret. Prospexit igitur lex ne uel maleficium si secretur impunitum, uel orbatus oculo grauiora patetur insuper, statuens absq; cōtrouersia mancipiū manu mitti, cui herus extudisset oculū. Sic enim dupliciter mulabitur, et precio serui et ministerio: tū quod est utroq; grauius, maximo afficit beneficio quē maluisset habere semper obnoxium suę seuitiæ. at lœsus duplex habebit solatū, libertatē lucratus, & erceptus scuo imperio. eadē lex iubet uel pro dēte excusso libertate donari mācipiū. cur ita? quia uita nihil preciosius, cuius instrumentū natura dētes fabricauit ad ciborū dispēsationē. his enim cōcidūtur, dictis ab edendo detorto uocabulo, sicut molares dicuntur qui attritu frusta cōminuunt. quapropter ille rerum parens & cōditor, cuius nullum opus est superuacuum, dentes non ut cætera membra nascenti statim addidit, ne infantē lacte nutriendum grauarent inutiliter, & fontes uberū per quos alimenta deriuātur, uexarent intersugendum: sed in tempus præstitutum, hoc est ab=

abductandi, exortum eorum distulit, quos prius abdiderat: scilicet quia iam solidiores cibi hec instrumenta postulant, cessante nutrimento lacteo. Siquis igitur præniam superbia dentem seruo excusserit, priuaritq; hominem instrumento ad sustentandam uitam necessario, manumittat lœsum tam grauiter, et multetur uiuo instrumento cariturus eius ministerijs. Dicet aliquis, Ergo per ipsi poena vindicatur dens et oculus? Respondebo: et meritò: par enim utriusq; usus est, in suo duntaxat officio, in aspectu oculi, dentis uero in edendo. immo si hæc diligenter inter se comparentur, apparebit oculum esse honestissimam partem corporis, ut contemplatorē cæli quantumlibet in mundo augustius: dentem uero non minus utilē, ut qui præmandendo cibos uite sit adminiculum. præterea uisu orbatus potest nihilominus uiuere: dentes uero extusos sequitur mors miserabilis. Hos igitur si quis insensus seruo adimat, sciat se ipsi famem in annona quamlibet bona inuehere suis manibus. quid enim proderit ciborum copia per summam domini crudelitatē spoliato instrumentis ad uescendum necessarijs? et hæc est causa cur alibi interdicatur ne quis fœnerator à debito re molam superiorē inferiorē ue sumat pro pignore, non sine præfatione legis, quod qui hoc facit, opponorari sibi finit uitam hominis. nam qui auferit uitæ sua stentacula, fit homicidio proximus, non parcendo uel animæ. Intantum autem solicitus fuit legislator, ne quis alteri necis causam preberet, ut eos etiam qui cadaver fatali morte defuncti hominis attigissent, impuros prouinciet, tantisper dum se lauacro purificarint. à templo autem

autem etiam post purificationem tales arcentur perso-
ptem dies, iubenturq; tertia latere atq; septima. præter
rea funestam domum ingressos lex uetat quicquam at-
tingere prius quam abluantur una cum suis uestibus. eo
enim contactu uasa & quamcunq; supcellctilem pollui
iudicat. nam anima facit hominem, qua demigrante reb
qua contaminantur omnia, destinante se diuina imagi-
ne. mens enim refert dei similitudinem, formata iuxta
exemplarem ideam illius supremæ sapientie. Addit lex,
impurum fieri quicquid ab impuro tangitur, per contac-
tionem uidelicet. Videtur autem late patere hoc sacrum
oraculum, non consistens intra corpus, sed amplius in-
quirens etiam in mores animæ. nam proprie loquendo
impurus dicitur quisquis est iniustus & impius, cui nul-
la iuris humani diuiniq; reuerentia, qui omnia miscet
conturbatq; propter immoderatos suos affectos & via-
tia nimia. proinde quecumq; aggreditur negotia, omnia
reprehensionem merentur, ut uitata per autoris suu ne
quitiam. Sicut ediuerso actiones bonorum uirorum lan-
dantur, per uirtutē eorum meliores reddite: quādoe
quidem ita natura comparatum est, ut effe-
ctus similes fiant suis autoribus.

PHB

PHILONIS IUS
DAEI, DE CIRCUM-
cilio, Liber.

Apita legum specialium, id est, decem præcepta que uocant de calogum, superiore libro diligenter tractauimus: nūc supereft ut speciatim mādata cōsideremus, ordine quo in sacris literis sunt prodita. initū aut faciam à re iuxta multorum opinionem ridicula. Ridetur enim maiorum nostrorum circumcisio, quamuis in non mediocri honore habita etiam apud gentes alias, præsertim Aegyptiam, præcellentem hominum tam frequentia quam sapientia. ideo conuenientius erat absq; cauillis puerilib; prudēter et serio querere causas cur is mos inualuerit, q̄ præpropera sentētia dānare facilitatē gentium nobilium, cum uerisimile sit nō temere circumcidit tam multa hominū milia, perferreq; cruciatus mutilationis in suis & charissimorū pignorū corporibus: imò esse causas per multas que suadeat ab hoc priscorū instituto non discedere, sed qu. ituor precipuas. Vnū, ut caueatur morbus curatu difficultis, quē uocat carbunculū, opinor ideo sic appellatū, quod urat inflāmatione, quæ preputiatis facilius innascitur. alterā, ut totū corpus sit purius, nec impedit officia sacerdotalis ordinis: quā obrem etiā radūt cora

corpora Aegyptijs sacrifici, ne quid sordiu uel sub pilis
 uel sub præputijs hæcat, quod posse obesse puritati sa-
 cris debite. tertia, quod cordis similitudinē quandā ha-
 beat circūcisa hæc particula. ambæ enim generatiōi ser-
 uiūt, nā ab altera spiritus animales, ab altera genitūræ
 proficisciuntur. ideo prisci æquū censuerūt occultæ illi po-
 tiorijs, ceu fonti sensuū animi, adsimilare hanc uisibilē,
 unde origo trāsiorū sensuū corporis. quarta porrò cau-
 sa summe necessaria, est cura fœcūditatis & numerosæ
 sobolis. aiūt enim ita semē recta ejaculari integrū nec dif-
 fluēs per sinuū præputij: et ideo circūcisas gētes fœcūdi-
 tate pollere, esseq; populosissimas. Hæc sunt quæ ad au-
 res meas peruenierūt, tradita p manuū à diuinis uiris no-
 stris maiorib. qui Mosis placita diligēter explicauerūt
 suis interpretationib. equidē preter iam dictas rationes
 per circūcisionē significari arbitror duo quædā ualde
 necessaria. unū, excisionē uoluptatū quæ mentē fascinat.
 quoniā enim inter oēs uoluptatū illecebras principatiū
 tenet uiri cōgressus cū muliere, instrumentū eius legisla-
 tores mutilari iussérūt, innuēdo resecādas uoluptates su-
 perfluas, nō unius tātū huius generis, sed oēs per unā sub
 indicātes. alterū uero, quo moncātur ab ijcere arrogatiā
 graue morbu animæ. quidā enim uelut præclari factores,
 iactat se posse hominē animal pulcherrimū producere,
 et inflati hac superbia gerūt se pro dijs, uero autore ge-
 neratiōis dijsimulato, cū tamē eū errorē cōsideratis alijs
 qbuscū uersantur, potuerint corrigere. multi enim sunt
 inter eos uiri steriles, et infœcūdæ mulieres mulie, atq;
 uātrig; cōsenuerūt in orbitate. hæc igitur praua opinio

ex-

excida est ex anima, sicut & cætera quæcumq; pietas
tirepugnant. uerum de his haec tenus. nunc uertendus est
stilus ad leges speciatim proditas, ac prium ad eas qui
bus debetur initium, pertinentes ad caput de monarchia.

PHILONIS IV= DAEI, DE MONAR- chia, Liber I.

Vidam solem & lunam cæteraq; sidera crediderunt esse deos reris dominos, ad quos omnium quæ sunt causas retulerunt. at Moses opinatur mundum & creaturam esse, & more ample ciuitatis magistratus habere ac subditos: magistratus, quotquot in celo sidera uel fixa uel erratica subditorum uero loco naturas quæ lunam inter & terras degunt in aere. cæterum dictos magistratus non esse potestatis liberae, sed subpræfectos unius patris rerum omnium, ad cuius imitationem iuste legitimeq; administrent singula negocia. sed hebetes quosdam quia sumnum illum rectorem non uideant, inferioribus istis, quæ si liberae potestatis essent, causas rerum attribuere. quorum ignorantia sacer legislator castigat uerbis his: Cæte ne conspicatus solem, lunam, sidera, omnemq; celi ordinatum, opinione falsus adores ea. Recte admodum & pulchre fallaciam hocat, diuinum cultum rerum supra dictas

dictarum. nam quidam animaduertentes solis processibus ac recessibus temperari anni tempora , quibus annis in aliis, stirpes, fruges, proueniant maturescantq; lunam uero ministram solis & absentis uicariā , ut quae noctis præsit rebus quibus sol interdiu, alias item stellas afficeat uarie terrestria, in errorem inducti sunt inexplicabilēm, suspiciati nullos esse deos præter hos. quod si studuisent per rectam viam incedere, et atim didicissent , quod quemadmodum nostri sensus ministri mentis sunt, sic et sensibiles isti magistratus ministri sunt illius intelligibilis, boni consilentes censeri se in secundo ordine. ridiculum autem esset opinari, mentem in nobis , cum sit parva & inuisibilis, præesse instrumentis sensuum: illam uero uniuersalem maximam perfectissimamq; non habere regnum in reges ipsos, inuisibilem in uisibiles. ergo credendum est omnes illos celites qui percipiuntur sensibus, non esse sui iuris, nec habere potestatem propriam, sed subprefectorum tenere ordinem, sic natura factos ut sint obnoxij, quamvis suminius ille rector non repugnat ab eis rationem, propter uirtutem ipsorum exuia. Itaq; transcensa per cogitationem omni uisibili essentia, pergamus ad cultum illius inuisibilis qui sola mente percipitur, solus deus deorum tam intelligibiliūm quam sensibilium, atq; etiam rerum cunctarum opifex. quod si quis religionem qua semper uero conditori debetur, alteri iuniori aut creato tribuat, inter insanos referendus est ac impios . Sunt item quidam qui aurum argenti & lumiq; statuarijs, quasi deos fingere scientibus, suppeditant. hi mox acceptam rudem materiam ad exemplar

Philo.10.2.

xxviii

mortale formant, ut (quod est absurdissimum) talia simulacra pro diis colantur, funis constructis & dedicatis altaribus, honorenturque pompis, sacrificiis & ceteris ritibus atque ceremoniis per sacrificios & sacrificias augustum in modum exquisitis cura quoad fieri potest maxima. id rerum pater uetat prædicens: Non facietis uobis deos aureos & argenteos. tantum non expresse docens, ne ex alia quidem ulla materia deos manu faciendos esse, quando præcipuis duabus interdictur. argentum enim & aurum primatum in metallis obtainent. Verum præter hoc apertum interdictum, uidetur mihi subesse hic & aliud præceptū utile moribus, auaros ualde arguens, undecunq; argentum & aurum sibi querentes, & acquisitum tanquam numen recondentes in penetralibus, totam suam felicitatem acceptam illi ferendo. quin & illos qui cum non possint proprias diuitias cole re, quod his careant, alienas mirantur, non minus auari quam illi priores: quos adoraturi mane ad ædes eorum tanquam ad sanctissima templa cursitat, bona petituri ab his quasi numinibus. Hos alibi quoq; lex admonet: Ide la non consecrabimini, nec facietis uobis deos fusiles: figurate docens diuinos honores non conuenire diuitijs. auro enim argentoque ferme constant diuitiae, quas uul- gus sectatur sub illius cæci Pluti nomine, cui soli se debere felicitatem existimat: hoc est simulacris, ut scriptura loquitur, umbris & uanis imaginibus, nihil solidum firmum ue habentibus. feruntur enim ultro citroque uento rum in morem. id uerum esse argumento certissimo colligitur: quia sicut interdum repente aduolant, ita prius quam.

quam prehendantur, possessore illuso rursum auolant.
 atque etiam cum ad sunt maxime, speculares quasdam
 representant imagines, prestigias sensuum, ludibriaq;
 instabilia. Sed quid opus est fastum istum & opulen-
 tiam, quam sibi homines fingunt, uanitatis coarguere,
 cum non desint qui existimant animalia stirpesq;, &
 quicquid gignitur ac corrumpitur, perpetuo fluere, de-
 trimentis tamen obscurioribus quam ut sensui pateant,
 quod naturae uelocitatem uisus quantumvis acer assequi
 nequeat. Nec tantum opulentia glori. iq; habent suasi-
 mulacra & in uies imagines, uerum & omnes isti fabi-
 losi quos poete commenti sunt contra ueritatem proprie-
 gnatores mendacij, nouis dijs uelut è machina introdu-
 ctis, ut ille uerius sempiterniusq; obliuioni traderetur. et
 quo facilius homines allicerent, carminibus, numeris
 metrisq; ornarunt mendacium, rati se fucum facturos le-
 ctoribus. Nec hoc contenti assumpserunt in fraudis so-
 cietatem pictores & statuarios, ut colorum specie figu-
 risq; affabre factis & expolitis spectatores inescatos
 subigerent, injectis in præcipuos sensus uisum audi-
 tumque laqueis, alterum captum inanis pulchritu-
 dinibus, alterum uero suavi incantatione poetica, im-
 sinuante se in animam & uitres eius labefaciens atque
 constantium. Propterea legislator non ignarus ad
 quantam molem isti uanissima persuasio intumuerit,
 quanioq; stipata sit plerorumq; hominum imperito-
 rum satellitio, sponte sua potentiam eius protegentium,
 ueritus ne quando meditatores incorrupte uer. e q; pie-
 lati, ab ea tanquam torrente rapercentur inuoluereturq;

profundos sanctitatis typos in auditorum mentes impri-
mit et inscalpit, ne unquam delectantur confundantur ue-
niuria temporum, continue cantionem eandem repe-
tens: unum esse deum conditorem factoremque; rerum uni-
uersarum, et hunc dominari creaturis omnibus, quan-
doquidem uere firma constansque; penes ipsum solum est
autoritas. Dictum est autem omnes uiuere, quicunque
deo uero adhaerent. an non igitur felicissima et ter bea-
ta uita fuerit, unum rerum autorem antiquissimum cole-
re potius, quam hoc rege posthabito uenerari ianitores
eius apparatoresque; nam uitae huius immortalitas relata
est in naturae tabulas, duraturis in æternum una cum
mundo literis. Difficile quidem uidetur querere percipi-
paterque; patrem et rectorem universorum, sed conadum
tamen impigre. occurrit autem hic duo precipue quaer-
enda menti germanè philosophanti. Vnum, an sit deus,
quod negat quorundam pessima inpietas: alterum, quid
sit deus. horum primum non magno discitur negocio: se-
cundum uero non solum difficile est discere, sed etiam for-
tassis impossibile. consideremus utrumque. Opifices ple-
runque; noscuntur ex opificijs. quis enim inspecta statua
uel tabula, non statim intelligit pictorem uel statuariū?
quis uestibus, nauibus, domibus inspectis, non cogitat te-
xtem, materiarium, cæmentarium? item dum aliquis
ad urbē cuius bene constituta sit res publica, ornataque;
pulchris legibus, quid aliud credet quam bonos ei ma-
gistratus praesesse? sic qui uenit in hanc ueram Megalo-
polim, mundum uidelicet, uidens terrae montana et cæ-
pestria plena stirpibus et animalibus, omnibus peren-
nibus

nibus & torrentibus, pabulis & maritimis subvectionibus, tum aeris temperie & mutationes uicesq; annuas temporum, ad h.ec solem lunamq; noctis & diei principes, cæteraq; sidera uel fixa uel erratica, totiusq; cæli choreas & ambages: nonne uerisimilem atq; adeo necessariam cogitationem de horum patre conditore atq; reatore concipiet? nullum enim artificiosum opus sponte prouenit. mundus autem arte summa factus est, dubio procul à conditore optimo ac perfectissimo. Ita iam esse deum percepimus. Nunc essentiam huius, quamuis ueste gatu inuentuq; perdifficilem, tamen quo ad fieri potest scrutari libet. nihil enim magis quam uerus deus querendum est, etiam si eius inuentio supra uires humanas sit: quandoquidem ipsum per se discendi studium incredibilem affert uoluptatem ac letitiam, sicut testantur qui cunq; non summis labris degustarunt philosophiam, sed affatim oblectati sunt dogmatum eius epulis horum enim ratio sublunis à terris rapta incedit per æthera, totum cælum cum sole ac luna perlustrans studio uisendi omnia, quamuis hebetiore uisu uix ferat clarissimum sincerissimumq; splendorem effusum obuiam, ita ut animæ oculis caliget ad eius radios, & quasi tentetur quædam uertigine. nec tamen ab incepto desistit præ lassitudine, sed inuicta contentione pergit contemplari proximis, uel ad secundam palmam aspirans, sicut in scris certaminibus, quando non datur primam assequi. post imaginationem autem ueri conjectura secundum locum obtinet, in quantum non discrepat à bonis rationibus ac probabilitibus. Quemadmodum igitur certo

xx 3 scire

Scire non possumus, cuiusq; stellæ qualis sit essentia, quæ
 rimus tamen alacriter, oblectamurq; rationibus uerifi-
 milibus propter genuinum discendi desiderium: ad eun-
 dem modum licet uerum illudens deum non ualcamus
 cernere, debemus inde sincter cum quererere, quando
 hæc consideratio uel per se ipsa citra inuentionem, res
 est summe desiderabilis. nam nec corporis oculis quis-
 quam uertit uitio, quod cum non possint solē ipsum ob-
 tueri, radiorum ab eo in terram defluentium splendorē
 extremum aspiciunt. quapropter amicus dei Moses &
 misteriorum eius interpres, supplex precati. r: Ostende
 mihi te ipsum: tantum non diserte proclaimare coactus,
 Esse te docente mundo didici, qui me ut filius de patre,
 ut opus docuit de artifice. que porro tua sit essentia
 cum scire cupiam, qui me hoc docere posset in uniuerso
 mundo inuenio neminem. oro igitur ut exorari te pa-
 tiaris ab amico supplice, & qui solus potes opem affe-
 ras. Sicut enim lux à nulla re illustratur, sed scipsa o-
 stendit, sic tu te solus potes ostendere. sit ergo uenia con-
 fugere ad te audenti propter penuriam magistrorum
 in summo discendi desiderio. Ad hæc deus: Ardorem
 discendi probo ut meretur, cæterum quod petis, nemini-
 nem natum impetrare fas est. tibi tantum largiar quan-
 tum conuenit. nec enim quicquid ego dare possum faci-
 le, id & homo potest accipere. ideo cum dignus sis mea
 gratia, donaberis omnibus quorum capax es muneri-
 bus. mei uero notitiam tantum abest ut natura humana
 capiat, ut ne totum quidem cælum totus ue mundus pos-
 sit ea capere. Nosce te ipsum, nec sinas te cupidime rerū
 quibus

q̄ib⁹ impar es abripi, & sublimiora te noli plus æquo appetere. potieris enim omnibus, quibus potiri fas erit. His ille audit⁹ preces iterat. Persuades, inquit, mihi me non posse manifestam imaginationem tui mente conciper: oīo tamen, ut saltem gloriam tuam uidere liceat. gloriam dico potestates quarum stiparis satellitio, quæ hactenus ignorat⁹ miro me torquent cognitionis desiderio. Tum deus: Quas queris potestates, utiq; intelligibiles sunt, non uisibiles, sicut ipse sum inuisibilis & intelligibilis. intelligibiles inquam, non quod iam intellect⁹ sint, sed quia si comprehendendi possent, duntaxat mente, non sensibus, essent comprehensibiles, cum mentis natus uigor talium rerum sit capacior. attamen quamuis earum essentia sit incomprehensibilis, uidere licet sigillum quoddam & effigiem earum efficacie: quemadmodum apud uos anulis in ceram impressis similēmūe materia, exprimuntur figuræ uariæ, & quidem integræ omnibus sui partibus. tales cogitandæ sunt potestates, quæ mihi astant pro apparitoribus, & qualitates formæ, addunt rebus qualitate formaq; carentibus, absq; ullo sempiterne suæ naturæ deirimento. hæ non temerè idæ nominantur à quibusdam uestratibus, quæ singula iduoxiōs, hoc est, suam cuiq; reddunt proprietatem, inordinata redigunt in certum ordinem, infinita, inde terminata, informia formant, definiunt, terminant, & in uniuersum deteriora in melius reparant. Non est igitur quod speres te percepturum unquam uel meipsum, uel ullam e meis potestatibus. quorum autē capax es, libenter(ut dixi) facio tibi copiam. patebit tibi mundi & eo-

rum quæ in ipso continentur spectaculum, non corpora-
 ris, sed mentis per vigili collustrandum comprehendenda-
 dum; q; oculo. tu modo perge amare inde sinenter sapien-
 tiam, que suos discipulos explet laudatissimis honestissi-
 misq; placitis ac sententijs. His auditis confirmatum est
 in eo sapientie studium, & hodieq; ad rerum inuisibili-
 um amorem excitat omnes sui similes, complectes tum
 populares, tum eos qui aliunde transitionem fecerūt ad
 meliorem ordinem: alteros ut à nobilitate non degene-
 res, alteros ut in generis societatem ascitos à nobilibus.
 quales uocantur proselyti seu aduenæ, quod postquam
 aliunde uenere nouelli coloni sunt ascripti in ciuitatem,
 qui contemptis figuris fabularum, sincera instituta re-
 cipiunt. omnes autem & quo iure uti uoluit tam aduenas
 quam indigenas, ueteres ciues admonens ut hos nouos
 non solum honorent, uerum etiam eximia prosequatur
 benevolentia. & merito. Cum reliquerint patriam, co-
 gnatos amicosq; pietatis ergo sanctitatisq;, non exclua-
 dantur ab alijs ciuitatibus, familijs, amicitijs, sed pateant
 receptacula hominibus ad religionem ueram transfu-
 gientibus. nam unius dei cultus est amoris mutueq; be-
 neuolentiae uinculum insolubile. ex equatis autem hono-
 re iureq; cum alijs ciuibus, propter abdicatam supersti-
 tionem traditam sibi dudum à maioribus, non permittit
effreni linguae petulantia cōuiciari dijs crēditis falso per-
suatione aliarum gentium, ne & ille irritat& proruma-
pant in uoces nefarias contra deum optimū maximum,
nimirūn nō docti uerum à falso discernere propter de-
prauitatem institutionem & errorem. iam inueteratum,
inter-

interdum tamen reperiuntur quidā è ciuib⁹, qui omisso unius dei cultu à pietate deficiunt, & ordinem suum deserunt, plectendi poena ultima, quod tenebras preponant luci clarissimæ, & data operamentem excēcant, cum potuerint uerum cernere. permisum est aut̄ cuius bene nato educatoq; & maiorum uirtutis æmulo, à talib⁹ bus sine mora poenias sua manū exigere, non expectato assensu senatus & iudicū, inq; ne delato quidem nomine: & sequi animi amantis deum infestiq; uitijs impetum concitati aduersus impios nulla dignos clementia, semel accepta potestate senatus, iudicū, prætorum, tribunorum, accusatorum, testimoniū, legum, populi, ut absq; omnibus impedimentis intrepide pro pietate decertare liceat. & extat in sacris legum uoluminib⁹ exemplum tam præclaris facinoris. Vir quidam conspicatus ciues suos in amplexus exterarum ruere, pelliciq; harum blanditijs in ritus alienos à religione patria, atq; etiam sacrī earū iniiciari, principem eius factionis & legum contemptus auctorem præfrocē (iam enim propalam ostentabatur audacia nefaria, & simulacris mactabantur uictimæ) in conspectu totius populi furore diuino percitus, dimotis turbis que ad spectandum cōuenerant, fortiter aggressus interemit unā cum muliere: ipsum quia facilem se discipulum præbuerat ad discenda quæ satius fuisset dediti scere, illam uero quod malitiæ nequitiaq; magistra fuerat. id tam calidum facinus repente uisum castigauit plurimos, & reuocauit ad officium: Quocirca deus laudauit strenue nauatam operam iniussū magistratum, & promptam alacritatē honorauit dupli præmio, pace:

ac sacerdotio: tum quia iudicauit immunem à militia de-
bere esse in posterum propugnatorem diuini cultus for-
tiſſimum: tum quia sacerdotalis honor pietati debeatur
merces propria, que est profeſſio ſeruendi cæleſti pa-
renti optimo, cui ſeruire optabilius eſt quām regnare,
nēdum eſſe liberum. non defūnt tamen quidam prolapsi
eò inſaniae, ut ne receptum quidem ad pœnitentiam ſibi
reliquum faciant, ad cultum ſimulacrorum præcipites,
confirmantes eam ſeruitutem literis, nō in chartula ſcri-
ptis ſicut moſ est mancipiorū, ſed inuictis in corpus fer-
ro ignito ne deleri queant poſtea. nam hæ non obſcuran-
tur ullo tempore. At legifer Moſes uir ſanctiſſimus iden-
propositum per omnia cetera tenuit, utpote ueritatis
amator atq; magiſter, cunctis ſuæ gentis hominibus cu-
piens hanc imprimere in præcordia, procul reieciſt fal-
ſis opinionibus. proinde cum ſciret hunc errorem uitæ
non mediocriter ſoueri prauis diuinationibus, totū hoc
genus auersatur maximè, diuinos cunctos arcens in per-
petuum à ſua repub. ſacrificos, expiatores, auſpices, pro-
digiorum procuratores, incantatores, ſortilegos. omnes
enim hi coniecturis ducuntur in ſpeciem probabilibus,
eaſde res aliter atq; aliter interpretando, tum quia ſu-
ieclum eorum non habet naturam ſtabilem, tum quia la-
pſi carent ratione accurata examinandi conceptus ſida-
rum mētiū. impietatis apparatus iſti ſunt. quare? quia
qui attendit his & obſequitur, credens hinc pendere bo-
na malaq; cōtemnit autorem rerum omnium: nec intelli-
gūt ſe uitæ curas cōmitere incertiſſimiſ aliū motib. per
aerem ultro citroq; uolitantium, & reptilium è terre-
z uernis

eauernis querendi cibi causa proreptantium: item uisceribus pecudum, cruxi et cassis anima cadaucribus colapsis ut mutentur in deterius. requirit enim lex in huic civitati ascriptio absolutam scientiam, non istarum artium quibus uulgas instituitur a tenetris, quales sunt diuinationum sortilegiorumque; conieciuris nitentium: sed certe persuasionis et ueritatis indubitatissime qua deus et pietas perdiscitur. sed quoniam a natura insuum et hominibus praeoscendi futura desiderium, et ideo multis se ad aruspiciinam similesque; diuinandi artes applicant, sperantque; harum ope se fore uoti compotes, cum tamen seipse ueritatis coarguant, seuere usus earum interdictitur. nec enim deinceps pietatis uere cultoribus futurorum praescientiam: exoritum repente prophetam aliquem qui uaticinetur correptus numine, nihil de suo dicens (nec enim scit quid dicat qui uere diuinat) sed quicquid profret quasi alio dictante interpretans. deus enim per prophetas loquitur, quibus pro instrumentis uult ad significanda quecumque; uoluerit. Hec et similia postea quam de uno uero deo cognoscendo uates legisper nos premonuit, deinceps prescribit quo ritu eum coli oporteat.

PHILO

P H I L O N I S I V^z
 D A E I , D E M O N A R -
 chia, Liber II.

E I templum alterum summum
 uerumq; existimādum est, mun-
 dus hic uniuersus, cuius sacra-
 rium sit cælum in tota rerū na-
 tura prestantissimum, donaria
 uerò sidera, sacerdotes & edi-
 tui potestates angelicæ, animæ
 carentes corporibus, non quemadmodum nostræ con-
 temperatæ è rationali brutaq; natura, sed totæ quantæ
 sunt intellectu præditæ, ratione sinceritatis unitati simi-
 les: alterum uerò manuæctum. non erat enim reprimen-
 dus impetus hominum ad pietatem properantium, &
 grata sacrificia pro acceptis beneficijs reddere parana-
 tii, aut pacem ueniāq; petentiū. prospectū est tamen ne-
 uel passim uel uno loco plura tēpla dedicarētur æquiſi-
 ma ratione, quandoquidem unus deus non nisi unicum
 sibi dicari postulare uidetur. ac ne apud priuatos quidē
 focos licet rem diuinam facere, sed uel ab extremis ter-
 ris ad hoc templum proficiisci iubētur sacrificaturi, hac
 quoq; de causa quo morum experimentum de se præ-
 beant. nemo enim nisi castè pieq; sacra facturus sustineat
 relictis cum patria cognatis amicisq; peregrinari, & di-
 uelli à necessarijs coniunctissimisq; affectibus. id uerum
 esse apparet cuilibet. innumerij enim ex innumeris ciui-
 tatibus

tatibus terra mariq; ab oriente, occidente, septentrionib;
bus, meridieq; singulis festis ad templum hoc confluūt,
quasi ad quoddam commune refugium uitæ negotioſe
ac tumultuarie: ut ibi tranquillitate inuenta remittant
animum, depositisq; curis quibus per totam uitā grauan-
tur, respirent paulisper degentes hilariter, conceptaq;
bona ſpe uacent rei cūm primis necessariæ, ſanctitati re-
ligioniq; inter ſe quoq; nouis cōiuncti amicitijs, et pro-
miscuis epulis ac libationibus instaurata firmataq; con-
cordia. eius templi extimus ambitus longè lateq; patēs,
munitur quatuor elegantiſime structuræ porticibus:
quarum singulæ dupli constant ordine, materie, mar-
moribus, artificumq; ingenioso labore architectorumq;
cura ornatiſimæ. sed ordo interior est ſubmiſſior, et in
apparatu plus auſteritatis p̄fereſt. in medio templum
ipſum nullis uerbis enarrabile, quātum licet ex his que
foris ſpectantur coniecturam facere. nam intima nemini
uidere fas eſt, p̄eterquam ſoli ſacerdotum principi, et
id ei quoq; uno die duntaxat anniuersario permittitur,
quo introſpicit omnia. infert autem odoramenta et fo-
culum cum ignitis carbonibus. ibi multo ſuffitu factō ſu-
mus circumquaq; offunditur, et uifum offuſcat, nec ſi-
nit longius proſpicere. Cum enim ſit ingens et in ma-
gnam ſubſtructum altitudinem quamvis in loco ſitum
non admodum edito, inſtar celorum montium attolle-
tur. eius ſtructuræ amplitudo eximia miraculo eſt om-
nibus ſpectatoribus, p̄ſertim hofpitibus uifentibus, et
cum alijs publicis edificijs conſeruentibus uel pulchritu-
dinem huius, uel gentis in hoc opere magnificentiā. Lue-

CHS

eus autem nullus est intra dictum ambitum, quia lex id
 multis de causis uetus. primo quoniam uerum templum
 non amoenitates postulat, sed seueram castimoniam. dein
 de quia non est fas importare que faciunt ad uiorem ar-
 borum, hoc est brutorum excrescentia et hominum. ter-
 tio quia silvestris materie nullus est usus, cum sit ut poe-
 te loquuntur, telluris inutile pondus: mitiores uero ar-
 bores que mites fructus ferunt, parum cordatos a religio-
 ne retrahent. praeterea condensa siluarum maleficiis con-
 ueniunt, ex latebris securitatem et insidiarum occasio-
 nem querentibus. at aperta loca et propatula prospes-
 etumque introgressorum et obambulantium late admis-
 tentia, sacris sunt aptissima. redditus autem hoc templum
 habet non solum a latifundijs, sed et multo potiores a-
 lios, nullo unquam interituros tempore. donec enim ge-
 nus humanum permanebit, perpetuo redditus hi cum mun-
 do uniuerso stabunt incolumes. institutum est enim quo-
 annis offerri primitias ab anno etatis uigesimo: has re-
 demptionem uocant, ac proinde uolentes libentes sum-
 ma cum alacritate offerunt, quasi hoc pacto suum liber-
 tam, sanitatemque, salutemque redempturi in posterum. cum
 autem haec gens sit populolissima, proculdubio haec primitia
 maximam rerum copiam suppeditat. quo circa penes
 oppidatum sunt sacrata aera, ubi mos est deponi pri-
 mitias, quam sacram pecuniam certis temporib. legati ad
 templum perferunt, delecti ex cuiusque ciuitatis optimatis
 bus, committentis huic legationi spes suas, quas in religio-
 ne oblatasque ritè primitiis collocant. Huius nationis cum
 tribus numerentur duodecim, una ex omnibus selecta fun-
 gitur

gitur sacerdotio, quod accepit præmiū pietatis atq; for-
titudinis, quo tempore plebeia multitudo uisa est seduci
errore quorundam popularium, ad Aegyptiacum deli-
rium & typhum illius regionis familiarem descendentium,
que brutis animantib. præcipue tauris mīras affingit fa-
bulas. huius igitur clementie sceleratos autores cum inter-
necione deleuissent iniussu magistratuum, comprobatum
fuit eorum facinus, et pietati nauata opera. Leges autem
de sacerdotib. extant hæ. integritas corporis in sacerdo-
te requiritur, ne quam labem mutilationem habeat,
neue ullam agnatam particulam superuacaneam, siue in
natiuitate, siue per morbum postea: neue colorem muta-
tum in lepram aut feram impetiginem, aut formicantes
uerrucas aliásue pustulas et tubercula. que omnia mihi
uidentur figuratè referenda ad perfectionē animæ. nam
si mortale corpus sacerdotis inspici oportet ne quo con-
tactū sit uitio, quanto magis immortalē animam, forma-
tam (ut creditur) ad dei ueri effigiem. sermo aut est ima-
go dei, quo ille totum mundū condidit. post nobilitatem
uerò generis & integritatem animæ simul & corporis,
de uestitu quoq; præscribitur, quem sumi à sacerdote sa-
cris operaturo deceat. is est linteum tunica & subligar, al-
terū quo tegantur partes pudendæ, quas apud altare nu-
dari nefas est, altera uerò ut expeditius obeātur ministe-
ria. absq; amictu enim tunicati sacra libationesq; pera-
gunt, & quicquid ad rē diuinā opus est celeriter ac incun-
stāter suggerūt. pōtifex aut iubetur & ipse uestē similē
sumere, quādo adyta subit ut aram odoramētis adoleat,
quia linteum nō cōficiuntur è mortali materia sicut uestes
lanceæ